

Głos Wielkopolski

Rok II

Poznań, poniedziałek 2 grudnia 1946 r.

PNr 331 (635)

Do Narodu Polskiego Odezwa Bloku Stronnictw Demokratycznych

Warszawa (PAP). Ogłoszona została następująca odezwa bloku demokratycznego:

Polska Partia Socjalistyczna, Polska Partia Robotnicza, Stronnictwo Ludowe, Stronnictwo Demokratyczne do narodu Polskiego.

Po raz pierwszy od chwili wyzwolenia Polski odbędą się wybory do Sejmu Rzeczypospolitej. W celu wybrania sejmu pracy, pokoju i odbudowy, sejmu niezłomnie stojącego na straży nienaruszalności naszych granic, w celu powołania stałego rządu demokratycznego, który sprosta wielkim i trudnym zadaniom — stronnictwa demokratyczne, zachowując odrębność własnych programów, zjednoczyły się w szeroki blok demokratyczny. Do bloku przyłączyły się związki zawodowe, Związek Samopomocy Chłopskiej, spółdzielczość, Związek Uczestników Walki Zbrojnej o Wolność i Demokrację i inne organizacje społeczne, które codzienną rzetelną pracą służyły dobru społeczeństwa i państwa.

Stronnictwa demokratyczne, zjednoczone w bloku, są tymi, które w najcięższych chwilach okupacji, pierwsze podniosły w kraju standardy bezpośredniej walki zbrojnej z hitleryzmem, wraz z całym narodem ofiarą krwi i życia tysięcy najlepszych swych bojowników zaświadczając swoje oddanie Polsce i niepodległości. Stronnictwa demokratyczne bloku są tymi, które pierwsze i jedyne, w czasie straszliwych zmagających wojennych, wypisały na swoich sztandarach przyłączenie do Polski Ziemi Odzyskanych po Odrze i Nisę. Stronnictwa demokratyczne bloku są tymi, które pierwsze wskazały narodowi prawdę o konieczności sojuszu i przyjaźni ze Związkiem Radzieckim — jemu to głównie zawdzięczamy wypędzenie z kraju Niemców — przyznanie Polsce odwiecznych naszych ziem zachodnich. Postawa Związku Radzieckiego w polityce międzynarodowej, w szczególności wobec Niemiec, gwarantuje pokój i nienaruszalność naszych granic na Odrze, Nisie i Bałtyku. Stronnictwa demokratyczne bloku są tymi, które w najtrudniejszych warunkach powojennego zniszczenia budowały od podstaw odrodzone Państwo, Wojsko Polskie, organizowały szkoły i uczelnie, szpitale i domy dziecięce, uruchomiły w ruin i zgłiszcz przemyśl, dały ziemię chłopu, odbudowały setki fabryk, porty morskie, koleje i mosty, uratowały kraj od głodu, od katastrofy gospodarczej i bezrobocia. Stronnictwa demokratyczne bloku są tymi, które przeprowadziły zniesienie kontyngentów, dokonały wielkiego dzieła zaludnienia i ożywienia gospodarczego Ziemi Zachodnich. Walczyły z zepsuciem powojennym, z nadużyciami, spekulacją, sabotażem i szkodnictwem gospodarczym, zwalczały bandy morderców i grabieżców, odpałaszając pracę aparatu państwowego i gospodarczego.

Obywatele i Obywatelki!

Wybory do Sejmu są doniosłym aktem w życiu narodu, są świadectwem siły wewnętrznej Odrodzonego Państwa Polskiego. Wiemy, iż nie ma takiej mocy, która mogłaby w Polsce obalić rząd demokratyczny. Nie ma takiej mocy, która zdołałaby w Polsce podważyć wiekopomne reformy: oddanie wielkiego przemysłu na własność narodu i oddanie ziemi obszarniczej na własność chłopom. Nowa konstytucja uchwalona przez Sejm, utrwali po wsze czasy dokonane reformy, zapewni wszystkim obecnym właścicielom i posiadaczom trwałą i nienaruszalną własność ich mienia. Wobec straszliwych zniszczeń wojennych, wobec odradzania się niemieckich dążeń odwetowych, przed narodem naszym i państwem stoją olbrzymie zadania, które dyktuje nam rzeczywistość. Blok stronnictw demokratycznych pragnie skupić całe zdrowe społeczeństwo wokół podstawowych spraw

narodu: trwała i niewzruszona niepodległość i niezawisłość Polski, nienaruszalność naszych granic na Odrze, Nisie i Bałtyku, nieetykalność Ziemi Odzyskanych, całkowite załudnienie i ich zagospodarowanie, trwałe sojusze i przyjazne stosunki ze Związkiem Radzieckim, z państwami słowiańskimi i wszystkimi innymi narodami, które pragną pokoju, sprawiedliwości i bezpieczeństwa na świecie, szybka odbudowa i osiągnięcie dobrobytu całej ludności, podniesienie stopy życiowej powyżej poziomu przedwojennego. Pracę dla wszystkich. Wykonanie 3-letniego planu odbudowy gospodarczej. Zapewnienie ładu i porządku, bezpieczeństwa życia i mienia, całkowite wypłnienie band bratobójców. Energiczne okiełznanie spekulacji, usunięcie krzywd i niesprawiedliwości społecznych, wytepienie szkodnictwa gospodarczego i sabotażu, zwalczanie nadużyć, złodziejstwa oraz bezdusznego biurokratyzmu. Poprawa bytu robotników, inteligencji i chłopów. Rozwój opieki społecznej, lecznictwa oraz opieki nad matką i dzieckiem. Rozwój

szkolnictwa i kultury, pełną swobodę życia religijnego.

Im szerzej zostaną poparte przez naród listy bloku demokratycznego, im bardziej skupi się całe społeczeństwo wokół, czekających nas wielkich i trudnych zadań, tym skuteczniejszą i bardziej owocną będzie praca przyszłego Sejmu i Rządu, tym szybciej będzie postępować odbudowa, tym mocniejsza będzie pozycja Państwa Polskiego na arenie międzynarodowej. Nie pustym słowem, lecz mądrą polityką i czynem, demokracja zapewni Polsce niepodległość i bezpieczeństwo.

Jedynie stronnictwa demokratyczne bloku, które uzyskały dla Polski granice na Odrze i Nisie potrafią utrzymać na zawsze nienaruszalność tych granic, zapewniając nieugiętą ich obronę przed wszelkimi intrygami i zakusami. Stronnictwa demokratyczne wykazały, iż podobnie jak w czasie okupacji nieugięte walczyły o wyzwolenie Polski, tak dziś potrafią odbudowywać Polskę z ruin i zniszczeń. Tylko Rząd demokratyczny zwalczy i okiełza

ostatecznie spekulację, wytepi zbrodnicze bandy, wypieni nadużycia i złodziejstwa, usunie szkodliwy biurokratyzm.

Obywatele i Obywatelki!

Szybsza byłaby odbudowa, szybsza byłaby poprawa naszego bytu, większe byłyby wszystkie dotychczasowe osiągnięcia, gdyby nie działania wsteczniactwa, mordercy i rabunki band, gdyby nie krecia robota, sabotaż i szkodnictwo reakcyjnego podziemia. Żywioty spekulankie wrogie rządowi demokratycznemu szerzą rozkład, łapownictwo i nadużycia, usiłując obciążać tym rząd.

Mikołajczyk i wodzowie PSL czynili i czynią wszystko, by utrudniać i hamować pracę rządu. Nieudolnie i ze szkodą dla chłopów kierowali i kierują podległymi sobie urzędnikami. Wodzowie PSL szerzą w kraju rozgoryczenie oraz niechęć do konstruktywnej pracy — siali i sieją zamieszanie. Bandyci leśni znajdują przytułek w organizacjach PSL. I reakcja w ślepych zacietrzewieniu cieszy się z trudności, braków i niedomagań w kraju. Stara się ją zwiększać i piętzyć. W rzeczywistości godzi w naród i Polskę. Na ślepych torze jawnej negacji i bezpodległości rozkłada się PSL Mikołajczyka. Mimo niebezpieczeństw, zagrażających Polsce ze strony zaborczyści niemieckiej, mimo zbliżającej się konferencji pokojowej w sprawie Niemiec, wodzowie PSL odrzucili propozycje wejścia do bloku demokratycznego, ogłaszając się na poparcie tych reakcyjnych polityków angielskich i amerykańskich, którzy jednocześnie opiekują się Niemcami i podsycają odwetowe zakusy niemieckie. Naród Polski nie może, nie ma i nie będzie miał zaufania do tych, którzy liczą na poparcie przyjaźni Niemiec.

Stanowisko PSL w sprawach wewnętrznych i zewnętrznych państwa godzi w podstawowe interesy Polski. Reakcja pcha Polskę ku słabości. Chciałaby ją skazać na rolę wasala Niemiec, chciałaby przekształcić Polskę w ośrodek awanturnictwa wojennego. Blok demokratyczny chce Polski silnej, kвітacej, zamożnej, ostoi pokoju i bezpieczeństwa. Pełne i całkowite zwycięstwo bloku demokratycznego w wyborach wytrąciłby mściwemu łału i porządku zatrutą broń, kłamstwo o nietrwałości rządów demokratycznych, majaczkę o powrocie do władzy kliki sanacyjnej — przyniesie stateczne uspokojenie umysłów i pozwoli rządowi demokratycznemu skupić wszystkie zdrowe siły narodu do twórczej pracy nad odbudową kraju i podniesieniem dobrobytu.

Pełne i całkowite zwycięstwo w wyborach bloku demokratycznego przyniesie sprężystość rządu, usprawnienie pracy państwa, umocni walkę z brakami i niedomaganiami, z sabotażem i szkodnictwem. Stały rząd demokratyczny zapewni krajowi spokój i będzie współdziałał w utrwaleniu pokoju na świecie.

W szeregach obozu demokratycznego wspartego na jedności robotniczej, na bratnim sojuszu robotników i chłopów oraz na jedności całej demokracji, znajdzie miejsce każdy uczciwy obywatel. W pierwszych szeregach obozu demokratycznego znajdują się również kobiety, które zostały najboleśniej doświadczane przez okropności wojny i młodość, która tylko w Polsce demokratycznej ma zapewnioną przyszłość.

W poczuciu odpowiedzialności za losy kraju wzywamy cały naród do zespolenia się wokół bloku stronnictw demokratycznych dla dobra państwa i narodu.

Polska Partia Socjalistyczna
Stronnictwo Ludowe
Polska Partia Robotnicza
Stronnictwo Demokratyczne

Inicjatywa prywatna na Daninę Narodową

W Poznaniu, w którym zawsze silne było poczucie obowiązków wobec państwa, mamy do zanotowania nowy tego piękny objaw.

FIRMA SKŁADY PAPIERU I TEKTURY
STANISŁAW DOLEWSKI

SPÓŁKA KOMANDYTOWA PRZY UL. PRZEMYSŁOWEJ 25

złożyła w dniu wczorajszym w Redakcji „Głosu Wielkopolskiego“

600.000 złotych

jako wpłatę przedterminową na Daninę Narodową dla Ziemi Odzyskanych.

Mec. Dziennik, wręczając nam w imieniu firmy powyższą kwotę, oświadczył: „Kierujemy się zasadą dwa razy daje kto prędko daje. W ten sposób chcemy spełnić nasz obowiązek wobec Ziemi Odzyskanych.“

Redakcja naszego pisma tegoż dnia przekazała sumę 600 tys. zł. I Urzędowi Skarbowemu w Poznaniu.

„Społem“ na rzecz Daniny Narodowej

W uznaniu działalności i znaczenia Daniny Narodowej dla odbudowy kraju w myśl zasady „Kto od razu płaci dwa razy płaci“ — pracownicy Okręgowego Oddziału Przemysłowo-Rolnego „Społem“ w Poznaniu na wniosek Rady Zakładowej i Dyrekcji Oddziału wpłacili jednorazowo Daninę Naro-

dową na odbudowę Ziemi Odzyskanych za miesiąc grudzień 1946 r. i styczeń-luty 1947 r. w sumie złotych 43.188,—, obliczoną na zasadach ogólnych, wynikających z art. 3, pkt. 4 dekretu i wzywają kolegów wszystkich Oddziałów „Społem“ w całym kraju do pójścia w nasze ślady.

Starostowie Wojew. Poznańskiego na Daninę Narodową

Z okazji zjazdu starostów Województwa Poznańskiego odbyłego w Urzędzie Wojewódzkim w dniu 28. XI, 46 pod przewodnictwem Wojewody Poznańskiego ob. Brzezińskiego, oraz z udziałem przewodniczącego Wojewódzkiej Rady Naro-

wej ob. Pleknieńskiego, uczesniczący w zjeździe starostowie złożyli na ręce przewodniczącego Wojewódzkiej Rady Narodowej łączną sumę 16 000 zł na Daninę Narodową.

Strajk węglowy w USA trwa

Warszawa (obsł. wł.). Strajk węglowy w Stanach Zjednoczonych zatacza coraz szersze kręgi. Według opinii ekspertów wpłynęło on również hamująco na rolnictwo. Ruch transportowy jest całkowicie sparaliżowany.

Nowy Jork (AP). Sąd federalny w Waszyngtonie wezwał Lewisa do ponownego stawienia się w piątek na rozprawę. Sędzia Goldbroough odrzucił wniosek obrony o unieważnienie oskarżenia przeciwko Lewisowi. Obrona popiera się na ustawie Norris, La Guardia, twierdząc, że pozbawia ona sąd federalny prawa do wydawania zakazu strajkowania.

Tymczasem na skutek porzucenia pracy przez górników 100 000 robotników związanych z produkcją węgla zostało bez pracy. Antyrobotnicze

elementy republikańskie dają już znać o sobie. Senator republikański w Kalifornii, Knowland, zwrócił się z apelem do Trumana o wykorzystanie swych prerogatyw prezydenckich w celu zakończenia strajku. Domaga się on, by Truman wyświadczył ultimatum do robotników, dając im 48-godzinny termin na powrót do pracy pod kierunkiem inżynierów wojskowych, jeżeli jego pierwszy apel nie da wyników.

Waszyngton (PAP). Kola miarodajne w Waszyngtonie twierdzą, iż rząd Stanów Zjednoczonych nie bierze udziału w pertraktacjach, toczących się między właścicielami kopaliń i przewodniczącym Związku Górników Lewisem w sprawie zakończenia strajku w amerykańskich kopalniach węgla.

Im szybsza spłata DANINY NARODOWEJ
Tym większa jej siła twórcza!

Schumacher rozwija propagandę za odbudową Niemiec

Domaga się oddania władzy w ręce niemieckie

London (PAP). Korespondent PAP. donosi, że przywódca socjal-demokratów niemieckich dr Kurt Schumacher bezopornie po wyłudowaniu w Londynie zwołał konferencję prasową. W kołach dziennikarskich wywołała zdziwienie okoliczność, że Schumacher wystąpił w roli mentora i krytyka polityki Wielkich Mocarstw. Równocześnie

zaatakował Schumacher ostro uchwały poczdamskie, twierdząc, że postanowienia dotyczące reparacji podważają podstawy gospodarcze Niemiec. W związku z tym domagał się Schumacher zaprzestania akcji demontażu fabryk. Schumacher, znany ze swych nacjonalistycznych wystąpień, apelował do przyjaciół Niemiec na świecie, aby okazali mu pomoc w walce z nacjonalizmem. Musiał on jednak przyznać, że naród niemiecki jest w swej większości przeżarty uczuciem zemsty, które może doprowadzić do ciężkich konfliktów. Mimo to domagał się Schumacher na konferencji prasowej przekazania Niemcom pełnej władzy i ograniczenia kompetencji władz okupacyjnych. Podkreślił on, że naród niemiecki nie będzie

Przedstawiciele amerykańskich Zw. Zawod. na audencji u premiera Osóbki-Morawskiego

Warszawa (PAP). Premier Edward Osóbka-Morawski przyjął na audyencji w Prezydium Rady Ministrów przedstawicieli amerykańskich związków zawodowych, które reprezentowali. Goście ze specjalnym zainteresowaniem wypytywali Premiera o stosunek związków zawodowych w Polsce do rządu, o układ sił politycznych i o sytuację obecną Żydów, jak również o realizację 3-letniego planu gospodarczego Polski, jednocześnie oświadczając się za serdeczną gotowością okazania wszelkiej pomocy i prośbę o wskazówki.

Sytuacja w Grecji nadal poważna

Tsaldaris pertraktuje z partiami opozycji Ateny (API). Rząd grecki zebrał się na specjalnej sesji, by omówić sytuację wytworzoną na żądanie, wysunięty przez partię opozycyjną w parlamencie. Tymczasem w zachodniej Macedonii trwają w dalszym ciągu ciężkie walki. Ar-

ponosił odpowiedzialności za przyszłość Niemiec dopóki, dopóty pełną władzę w Niemczech sprawować będą mocarstwa.

W sprawie denazyfikacji Schumacher wypowiedział się za szeroką amnestią dla „szarych członków” partii narodowo-socjalistycznej. W dziedzinie gospodarczej domagał się Schumacher roz-

waju przemysłu niemieckiego i zwiększenia eksportu. „Przemysł niemiecki — powiedział Schumacher — jest podstawą demokracji w Niemczech.” Schumacher wyraził się również z wdzięcznością o polityce rządu brytyjskiego, który pierwszy przełamał mur uprzedzeń, jaki istnieje w stosunku do socjal-demokratów niemieckich.

Uniewinnienie mordercy Erzbergera w Niemczech odradza się hitleryzm

Berlin (PAP). Sąd niemiecki w Erienburgu uniewinnił Tillhessa, zabójcę ministra finansów republiki weimarskiej, Erzbergera. Paryż (PAP). Pressa francuska twierdzi, że wyrok uniewinniający, wydany przez sąd niemiecki na zabójcę Erzbergera jest dowodem, że hitleryzm znowu podnosi głowę w Niemczech. Dziennik „Populaire” pisze, że wyrok ten potwierdza wiadomości, nadchodzące ze wszystkich stref okupacyjnych, iż hitleryzm w Niemczech odradza się w zastraszających rozmiarach. Pismo „L'Odre” pignętuje wyrok jako skandal, którego nie należy tolerować. Francia walcząca o boku sojuszników w imię zniszczenia hitleryzmu i uniemożliwienia nowej agresji niemieckiej i żąda ukarania winnych i demokratyzacji narodu niemieckiego. Najniebezpieczniejszymi przestępcami wojennymi — stwierdza dziennik

— są ci ludzie, którzy z zimną krwią mordowali przywódców Republiki Weimarskiej. Hamburg (API). W Hamburgu odnaleziono ważne duńskie dokumenty państwowe, skradzione w drodze z samochodu duńskiej misji wojskowej. Policja brytyjska aresztowała 13 chłopców niemieckich w wieku od 12—18 lat. W toku śledztwa okazało się, że zatrzymani należeli do „Hitlerjugend” w czasie rządów hitlerowskich i obecnie również, do czego przynależą się „z dumą”. Prowadzili oni dywersyjną robotę skierowaną przeciwko Aliantom. Na przesłuchaniu ich inspektor brytyjski patrzył z najwyższą pogardą i odpowiadał tonem pełnym nienawiści, a jeden z nich w czasie indagacji oświadczył nawet: „Hitler powstanie, pokażemy wam wtedy”.

Partia Pracy realizuje swój program upaństwowienia kolei w Anglii

London (API). W dniu wczorajszym opublikowany został w Londynie tekst ustawy o upaństwowieniu transportu. W myśl tej ustawy utworzona zostanie komisja transportowa, składająca się z pięciu osób. Komisja upoważniona będzie do objęcia kierownictwami nad przewożeniem towarów i pasażerów kolejami wewnętrznymi, drogami wodnymi oraz obejmie pęczę nad portami w obrębie W. Brytanii. Komisja pięciu będzie również spełniała obowiązki, należące dawniej do rozmaitych przedsiębiorstw transportowych, które mają być upaństwowione. Przedsiębiorstwa te, między którymi znajduje się również rada transportu pasażerskiego w obrębie Londynu, przekazane będą komisji 1 stycznia 1947 r. Ustawa wymienia również szczegółowo sprzęt transportowy, który ulegnie — za odszkodowaniem — upaństwowieniu. Oczekuje się, iż ustawa o upaństwowieniu transportu wywoła ostre sprzeciwy na obecnej sesji parlamentu. Projekt ustawy o upaństwowieniu transportu wewnątrz Wielkiej Brytanii komentowany jest przez całą prasę brytyjską i przyjęty jest dość chłodno.

niymi, drogami wodnymi oraz obejmie pęczę nad portami w obrębie W. Brytanii. Komisja pięciu będzie również spełniała obowiązki, należące dawniej do rozmaitych przedsiębiorstw transportowych, które mają być upaństwowione. Przedsiębiorstwa te, między którymi znajduje się również rada transportu pasażerskiego w obrębie Londynu, przekazane będą komisji 1 stycznia 1947 r. Ustawa wymienia również szczegółowo sprzęt transportowy, który ulegnie — za odszkodowaniem — upaństwowieniu. Oczekuje się, iż ustawa o upaństwowieniu transportu wywoła ostre sprzeciwy na obecnej sesji parlamentu. Projekt ustawy o upaństwowieniu transportu wewnątrz Wielkiej Brytanii komentowany jest przez całą prasę brytyjską i przyjęty jest dość chłodno.

KAMIENIE ŻOLCIOWE choroby wątroby, żółtaczka i kiszki, chroniczne zaparcie, artrytyzm, złą przemianę materii zwalczają

Zioła, Cholekinaza H. Niemojewskiego

Sprzed. w apt. i skl. apt. Labor. Fizjol. Chemicz. „Cholekinaza”, Warszawa, Mokotowska 50 11-540

CO PISZE PRASA ZAGRANICZNA

Prasa radziecka w obronie naszych granic zachodnich

Gazeta „Trud” nr 272, organ wszechzwiązkowej Centralnej Rady Związków Zawodowych w przeglądzie międzynarodowym rozprawia się z tymi głosami, które usiłują podważyć nasze prawa do Ziemi Odzyskanych. „Trud” pisze:

„Po obydwu stronach oceanu nie brak wystąpień oficjalnych, półoficjalnych i nieoficjalnych osób, które nagle zapalały miłość do „pokrzywdzonych” Niemców. Wśród dowodów, które przytaczane są na rzecz rewizji zachodnich granic Polski można usłyszeć powoływanie się na „niezdolność Polaków zaaludnienia i zagospodarowania zachodnich terenów tak, aby one nie stały się pustynią”. Ta właśnie nuta, w której słyszy się wyraźnie oddźwięki przebrzmiałego i zapomnianego motywu „o niepełnowartości rasy słowiańskiej” zadźwięczała niedawno na trybunie Izby Gmin.”

„Trud” przeciwstawia temu wspaniałe wyniki osiągnięć polskich w dziedzinie gospodarczej. Omawia drugi zjazd przemysłowy we Wrocławiu, mówi o zaludnieniu tych ziem i przypomina niedawne oświadczenie pisma „New York Times”, które pisało:

„Entuzjazm z jakim Polacy wzięli się do ogromnej pracy odbudowy zniszczonych Ziemi Zachodnich i osiągnięcia dokonane w tej dziedzinie wywołują zachwyt każdego, który przybywa na te ziemie.”

Mimo to sprawa granic zachodnich nie przestaje być instrumentem nacisku politycznego i gospodarczego na Polskę. „Trud” cytując ustęp z pisma „Washington Post”, które pisało niedawno, że sporną jest kwestia czy U. S. A. powinny udzielać kredytów Polsce. A komentator polityczny pismu trustu Scripps Howard wprost żądał, aby Stany Zjednoczone anulowały pożyczkę Polsce.

„Trud” pisze: „Dzieje się to dlatego, że reakcyjne koła anglosaskie coraz otwarciej stawiają na odrodzenie imperialistycznych Niemiec, ale naród polski wie, że jego sprawiedliwe żądania zawsze znajdą potężną pomoc ze strony Związku Radzieckiego w jego ogromnej twórczej pracy na Ziemiach Odzyskanych.”

„Trud” przypomina stanowisko, jakie zajęł w tej sprawie Generalissimus Stalin i oświadczenie ministra Mołotowa. Są to enuncjacje jasne, wyraźne, nie pozostawiające żadnych wątpliwości co do stanowiska Związku Radzieckiego w kwestii polskich granic nad Odrą i Nisą.

Uchwałą Rady Ministrów zasiłki zimowe nie będą wypłacane

Warszawa (PAP). Rada Ministrów na posiedzeniu w dniu 28 listopada br., licząc się z koniecznościami państwowymi, powzięła uchwałę w sprawie niewypłacania zasiłków zimowych pracownikom państwowym, samorządowym, pracownikom przedsiębiorstw państwowych oraz instytucji prawa publicznego. Uchwała ta stwierdza m. in.:

Agencje i radio donoszą:

♦ W przyszłym miesiącu przed amerykańskim sądem wojskowym w Szturgardzie stanie 11 Niemców oskarżonych o dokonanie zamachów na kwatery główna policji wojskowej w Szturgardzie i komisje denazyfikacyjną w Backnang

♦ Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Francuskiej urządziło w sobotę przyjęcie na cześć polskich delegatów na konferencję UNESCO.

♦ Na skutek wstrząsów tektonicznych zawalił się chodnik i pochylnia na kopalni Mikulczyce. Zasypany zostało 10 osób. Następnego dnia rano wydobyto górników zupełnie zdrowych, jednego ciężko rannego i 4 zabitych.

♦ Podczas wybuchu w kopalni pod Brunświkiem 13-tu górników odniosło rany. Stan 5-ciu rannych jest groźny.

♦ Republikanie hiszpańscy dokonali zamachu na lokalny zastawcówskich dzienników falangistowskich w Barcelonie. Dwie redakcje są całkowicie zniszczone.

♦ Skazany na dożywotnie więzienie Rudolf Hess odzyskał na głębie pamięć. Lekarze tłumaczą ten objaw wstrząsem nerwowym, jakiego musiał doznać Hess po wyroku norymberskim. Należy raczej przypuszczać, że obecnie Hess nie uważa za potrzebne symulowania choroby nerwowej i zaniku pamięci

Większy udział PPS w rządzie

Warszawa (PAP). Prezydent Krajowej Rady Narodowej na wniosek Prezesa Rady Ministrów, mianował ob. Józefa Cyranowicza sekretarzem generalnym CKW PPS ministrem bez teki. Jednocześnie prof. Stanisław Leszczycki, członek PPS mianowany został wiceministrem spraw zagranicznych.

Dzisiaj w Katowicach Kongres Techników rozpoczyna obrady

W dniu dzisiejszym rozpoczyna się Kongres Techników Polskich, który będzie obradował w Katowicach przy udziale około 3000 inżynierów. Trwać będzie 4 dni. Głównym tematem obrad będzie 3-letni plan gospodarczy. Referatów przygotowanych około 150. Dyskusja na Kongresie będzie bardzo odpowiedzialną i poważną, gdyż zadaniem każdego inżyniera jest wzięcie udziału w korekturze tego planu i jego ostatecznej redakcji. Każdy z uczestników Kongresu po powrocie do siebie winien będzie zdać sprawozdanie. Kongres oprócz celu materialnego i gospodarczego ma również cel polityczny, a tym jest przekazanie zagranicy naszych zdolności technicznych, gospodarczych i organizacyjnych. Chcemy udowodnić, że potrafimy nie tylko pięknie umierać za Ojczyznę, ale żyć i pracować dla niej. Wiemy, że tylko praca może utrwalić granice Polski i jej niepodległość.

Milionowy dar Arkadego Fiedlera



Do Zarządu Miejskiego Stołecznego Miasta Poznania

Na ręce Pana Prezydenta Magistra Stanisława Sroki

Panie Prezydencie!

Jako syn ziemi wielkopolskiej, wracający z obczyzny pełen miłości do starych murów rodzinnego miasta, proszę uprzejmie Pana Prezydenta, by zechciał przyjąć jako dar ode mnie 600 (szesześćset) egzemplarzy czterech moich książek wraz z dedykacją autora w każdym egzemplarzu, przeznaczając je na cel odbudowy Ratusza Poznańskiego.

Proszę przyjąć Panie Prezydencie wyrazy najgłębszego szacunku i poważania

(—) Arkady Fiedler

Poznań, dnia 28 listopada 1946 r.

Wielki, serdeczny dar naszego znanego pisarza-podróżnika, tego, który roznił imię Polski po najodleglejszych zakątkach świata nie jest pierwszym widomyim znakiem jego przywiązania do kraju i rodzinnego miasta. Już bowiem w roku 1929 ofiarował Arkady Fiedler poznańskiemu Muzeum Przyrodniczemu imponujące zbiory fauny pol-amerykańskiej. Nowy dar Arkadego Fiedlera odbije się bezsprzecznie szerokim echem w całej Wielkopolsce z uwagi na całą, tak bliski sercu każdego Wielkopolonia.



Dnia 29 listopada 1946 roku zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św., po długich i bardzo ciężkich cierpieniach, nasz najukochańszy, nigdy niezapomniany syn i brat, śp.

Witold Gawęcki

artyista-malarz — członek Polskiego Związku Plastyków
przeżywszy lat 35.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 2 grudnia br., o godzinie 10.45 na cmentarzu górczyńskim. W ten sam dzień o godzinie 9.30 zostanie odprawiona msza św. żałobna w kościele Matki Boskiej Bolesnej na Łazarzu.

44525

W ciężkim smutku pogrzeżeni
matka i brat (nieobecny)

Poznań, Graniczna 1, m. 9.

Witold Gawęcki

artyista-malarz — członek Polskiego Związku Artystów-Plastyków
W Zmarłym tracimy jednego z najbardziej ofiarnych, sumiennych i utalentowanych współpracowników, człowieka o szlachetnym charakterze, koleżę, z którym wiązaliśmy nas najbardziej przyjacielskie uczucia. Pamięć o Nim żywa pozostanie wśród nas na zawsze

Koleżdy i współpracownicy
Redakcji „Głosu Wielkopolskiego“

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 2 grudnia, o godzinie 10.45, z kaplicy cmentarza górczyńskiego.

Msza św. w poniedziałek o godz. 9.30 w kościele Matki Boskiej Bol. na Łazarzu.

44497

Dnia 29 listopada 1946 r. zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św., śp.

Witold Gawęcki

członek Związku Polskich Artystów-Plastyków
Okresu Poznańskiego

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 2 grudnia, o godzinie 10.45 na cmentarzu górczyńskim. W ten sam dzień o godzinie 9.30 odprawiona zostanie msza św. w kościele Matki Boskiej Bolesnej na św. Łazarzu.

Związek Polskich Artystów-Plastyków
Okresu Poznańskiego

44525

Różne

Trwała, piękne grube lokl, gwarancja roczna, wykonuje zakład fryzjerski Poznań, Grobla 29a. 44276

Wykonuje — modernizuje garderobę damską. Sniadecki 19, m. 5. 44100

Zakup — sprzedaż artykułów technicznych oraz gospodarstwa domowego i rolnego. Fa „Te-Ha“ Towarzystwo Handlowe T. z o. o., Poznań, Wrocławskiego nr 32, tel. 25-18. 11-561

Kuchawianka — Jetzyce, ul. Szamarzewskiego 12, tel. 70-12. Codziennie dancing. Dobrej muzyki. Milty nastroj zabawy. 11-374

Koldry stare przerabiam, nowe szyję. Matejki nr 47 m. 3. 44214

Greplarnia przerabia praną wełnę i watę. Zabikowo, ul. Wojska Polskiego 10-14 (dawn. ul. Spokojna). 44252

Laboratorium dr. Julll Swiatkiewicz ostrzega przed bezwartościowymi fałszywkami. Prosimy zwrócić uwagę na podpis dr. Swiatkiewicz na pokrywc i rysunek pawika. 11-254

Podaje się do publicznej wiadomości, iż
**MINISTERSTWO PRZEMYSŁU
CENTRALA ŻELAZA I STALI**
GŁÓWNY SKŁAD ŻELAZA W POZNANIU
UL. KANTAKA 1
nie ma nic wspólnego z
Wielkopolską Centralą Żelaza
Rur i Urządzeń Sanitarnych
Spółdzielnia Pracy w Poznaniu,
ul. Żydowska 2-3
11-616

CARITAS ACADEMICA

nabyła od Spółdzielni „Las“
prawo **wyłączonej sprzedaży**

CHOINEK

z Lasów Państwowych na terenie miasta Poznania

CAŁKOWITY DOCHÓD PRZEZNACZONY
NA POMOC DLA STUDENTÓW WSZYSTKICH
WYŻSZYCH UCZELNI POZNANIA.

Plan stoisk podany na afiszach.
Zamówienia na choinki specjalnej wielkości — dla kościołów i instytucji — w lokalu „Caritas Academica“ Libelta 3
codziennie od 9—15 tel. 25-56 44456

Polecamy świeżo palone kawy

Przyjmujemy również kawy surowe
do palenia

**Palarnia kawy
K. Tomczak**
Poznań, Garbary 32
Tel. 35-10
44464

Jan Bernard

Podziwiane na tegorocznych
„Targach Jesiennych“ w Poznaniu
do nabycia

Handlowa sprzedaż artykułów
gospodarczych, galanterijnych
i kosmetycznych

**POZDOB
CHOINKOWE**

POZNAŃ, STARY RYNEK 44
Tel. 35-77 [wejście z ul. Woźnej]

Zawiadamiamy

że termin realizowania kart odzieżowych upływa z dniem **7 grudnia**

**Spółdzielnia
Gospoda Wiejska
Faderewskiego 6**
44397

Wojsko Polskie

Rejonowy Zarząd Kwat.-Bud.
POZNAŃ, ul. Jackowskiego 26

sprzedaży drogą przetargu nieograniczonego trakt uszkodzony o rozpr. ram 350 mm. znajdujący się na terenie obozu ćwiczeń Biedrusko. Informacji udzieli Komenda Koszar w Biedrusku.

Pisemne oferty w zalakowanych kopertach bez nazwy i-my składać w kanc. tut. R. Z. K. B. do dnia 16. 12. 1946.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 12. 12. 1946 o godzinie 12-tej. Rej. Zarząd zastrzega sobie unieważnienie przetargu i swobodny wybór oferenta.

Szef Rej. Zarządu Kwat. Bud. Poznań.
44344

Poszukujemy dla silnika Diesla do samochodu ciężarowego marki Büssing N. A. G., 150 KM

Wału korbowego

Typ — 650, rok budowy 1938
Zgłoszenia należy kierować do Państwowej Centrali Handlowej w Wałbrzychu, ul. Boles. Chrobrego 16. 11-580

Biegłej i wykwalifikowanej
Maszynistki i stenotypistki
poszukuje od zaraz

„Spolem“

Okregowy Oddział Spółzeczy w Poznaniu ul. Składowa 4
Nieuwzględnione oferty zostaną bez odpowiedzi.
11-578

F. K. O.
V — 4499

OGŁOSZENIA DROBNE

Konto: Bank „Spolem“ nr 4

Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 20-tej, w soboty od 8-mej rano do 18-tej w Poznaniu przy ul. Wypiąńskiego 19, i piątko. — Tel. 64-75. — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Z dniem 1 grudnia br. zostało otwarte
Laboratorium dentystyczne
wykonujące wszelkie prace wchodzące
w zakres techniki dentystycznej

Idziak St. i Bartz K.
Poznań, Św. Marcina 32. Tel. 90-05
437-7

Kawę ziarnistą

świeżo paloną
poleca

G. Czyż
Św. Marcina 8. Tel. 25-24
44522

Lekarskie

Leccnica dla kobiet — Cicha 17, tel. 43-44. 44271

Wodolecznictwo, system dra Zniniewicz. Poznański Zakład Przyrodolecznicy, al. Marcinkowskiego 20, tel. 38-26. 41023

Gabinet Kosmetyczny Gertrudy Bednarskiej, Poznań, 27 Grudnia 3 — wykonuje wszelkie zabiegi w zakresie kosmetyki schładzające. Podaż bezpłatnie. 44391

Wojne posady

Pomocnik krawca 1 m. 10. 44024

Fabryczna 1, m. 10. 41778

Szofer na ropnika z praktyką warsztatową potrzebny. P. S. B., Focha nr 89, tel. 63-77. 44178

Obuwie ortopedyczne

wykonywają

Bracia Jaroccy
Poznań, Matejki 11. Tel. 74-64
44338

Centrala Lamp Radiowych

Poznań, Św. Marcina 5
II piętro front tel. 37-79

kupuje po najwyższych cenach lampy amerykańskie i rosyjskie. 11-373

Blacharzy

Instalatorów, ogryzewników, tylko samodzielnie posity, godzinowo 38 zł, akord możność do 100%, karty Zyrwi. I kat. — Zgłoszen.: Blacharski, Instalacja wodociągowa, Centralne ogrzewanie — JAN ZOLTAK, Szczecin, ul. Orląt 22. 43487

Szewe na nowa szyja prac potrzebny. Chociżewskiego 35 m. 14, wejście z Szymborskiej. 44208

Stolarz potrzebny zaraz — Stolarek 27 — stolarnia. 44202

Księgowego (a) młodszego jako sitya pomocnicza dla głównego księgowego z ładnym charakterem pisma poszukuje się do poważnego przedsiębiorstwa. Możliwie ukożone Licjum Handlowe. Oferty z zyciorysom „Głos Wielkopolski“ nr 44227.

Z DUNI (garnce) potrzebni zaraz.
Fa Stef. Jerzyński i Ska
Budowa i przebudowa pieców kaflowych
Poznań, Łakowa 6. 44522

Pomoc domowa uczelnią przyim zaraz. Czerwonej Armii 4, m. 11. 44500

Potrzebna młodsz kucharka do restauracji. Oferty nr 2156. „Czytelnik“, Armii Czerwonej 1. 44491

Przedstawiciel potrzebny zaraz. Wytwornia Spozywcz. „Stożeczka“, Knapowskiego 13, Górczyn. 44489

Dzielnicyzna do prac domowych ze spaniem. Żydowska 30, m. 1. 43588

Dzielnicyzna przychodnią potrzebna. Mylna 11, m. 6. 44423

Potrzebny księgowy zaraz, sitya rutynowana, możliwie inwalida wojenny. Warunki wynagrodzenia omówione będą na miejscu. Zgłoszenia osobiste z życiorysom i świadectwami do Zarządu Okregowego Związku Inwalidów Wojennych R. P. Poznań, ul. Promieniasta 5. 44458

HURTOWNIA

galanterii drogerijnej, kosmetyk, perfumierii, szczotek i pędzli

C. A. D. A. M

Poznań, plac Wolności 8 - tel. 99-50
11-550

BALTYK

Wedzarnia Ryb i Wytwornia Konserw

Skład detaliczny i hurtowa sprzedaż przy ul. Kantaka 7. Tel. 27-63

przyjmujemy zamówienia na **dostawy świąteczne**

karpi i innych ryb
dla restauracji, szpitali stołówek i prywatnie

Wielki wybór ryb zapewniony!
44519

Gminna Spółdzielnia Samopomoc Chł. pska

z odp. udz. w Świeciechowie, powiat Leszno, tel. 492
poszukuje **rutynowanego księgowego-bilansisty**

Posada do objęcia na tymczas. Warunki według umowy. 44278

Parlenka młodszą, zdolną, może się zgłosić zaraz. Skład bławatów, Marsz. Focha 43. 44390

Fryzjerka, dobra sitya, zaraz Lmanowskiego 1. 44381

Fotograf lub retuszerka, wykwalifikowana, potrzebna. Warszawa „Foto-Studio“, Marszałkowska 88. 11-539

Dzielnicyzna do prac domowych, uczelnią, lubiąca dzieci, może się zgłosić. Ul. Dolna Wilda 20, m. 3. 44472

Krawcowa dobra oraz uczelnią. Potockiej 5 (przy Focha). 44236

Gospoia lub dzielnicyzna do dwóch osób. Zgłaszacz. Marceleska 57, parter. 44251

Szuka posady

Biegła stenotypistka zmleni posadze. Oferty „Głos Wielkopolski“ nr 44476.

Pielęgniarka z dlugetnnią praktyką przyimie posadze w szpitalu, specjalność masaż, nawilżaniem, elektryzacją. Oferty „Głos Wielkopolski“ nr 44095.

Kucharcz znajacy kuchnię polską, francuską, rosyjską szuka posady naucz. etniet w szpitalu, restauracji, majatku z mieszkaniem. Oferty „Głos Wielkopolski“ nr 44024.

KUPUJE każdą ilość **WELNY** brudnej lub pranej

K. SZYMAŃSKI

Łódź, Kilińskiego 25
Telefon 140-28
43531

Nauka
Tafelów nowoczesnych wyucza Adela Szukurczówna...

Osobiste
Halo uwaga! Nadeszyły najnowsze szlaczki...

Przy Społecznym Gimnazjum Mechanicznym...

Przedstawiamy plany, fiszaronne sprzedaje i kupuje...

Mebel, komplety, nowe, używane, rozpisane...

Krawaty, szale w dużym wyborze...

Wielkopolska Hurtownia Galanterii i Towarów Krotkich...

Planino - harmonium - pierwszorzędne...

Jasne rzeźnicze, dobrze zaprowadzone...

Samochód osob. Opel P 4, zarejestrowany...

Planino markowe, koncertowe, pierwszorzędne...

Mebel, nowe - używane, poleca korzystnie...

Maszyny plekarskie do ubrania elasty 2 kotłami...

Do lokomobili pierścieni uszczelniające...

Żyłno nowe, figurone, oraz przykręcone...

Kapelusze damskie, berety, furacjki...

Skład, Wielkie Garbary, sprzedam...

Czapki narciarskie sportowe...

Reflex-Corolle Radionar 3,5, 7, 15...

Buty dżutne, nowe, skórzane...

Piekarnia, Cukiernia, warzila, urządzenie...

Powóz kryty, mało używany okazuje się...

Maszynę do plania, polską tasteratę...

Dwa stoly bilardowe sprzedam...

Sprzedam westfalka i rower - Grochowe Łąki...

Tapezan nowy, Dąbrowski 84, m. 4...

Szwaska praparomatowa, najlepszej dajacym...

Pakunki i wszelkie arbeszowe, konopne...

Zamiana Zamienie pokój kuchnia na dwa...

Ubiakę biurowe, zamienie na pokój z kuchnią...

Pieniądz 100 do 150 tysięcy, poszukuje...

100 do 150 tysięcy, poszukuje doradzie...

Posiadam sklep w centrum (wzd. Marcin)...

Kupię kałafona, żywicę, pokost, olej...

Motory elektryczne kupuje stale firma...

Motory elektryczne kupuje stale firma...

Skuka lokalni Poszukuje pokoju z kuchnią...

Zgubiono portfel z dokumentami...

Dnia 27 bm. zgubiono na dworcu...

Jadąc połączony z Głogowem...

Poszukuje mieszkanie 1 1/2 pokojowe...

Poszukuje mieszkanie 1 1/2 pokojowe...

Zamienie 3 pokoje z 2 1/2 pokojami...

Urzednik kolejowy szuka przegnoju...

Poszukujemy mieszkanie 2 pokojowe...

Wynajmiemy lokale biurowe, 4-6 pokojowe...

Małżeństwo z dzieckiem poszukuje...

Pokoju nerekupującego w miejscu...

Dzierżawy Sprzedam, przyjeżdżając...

Gospodarstwo 8 ha dobra ziemia...

Powanie mieszcjego terenowego...

Poszukuje dzierżawy gospodarstwa...

Wolne lokale Lokale handlowe, centralnym...

Wolne lokale Lokale handlowe, centralnym...

Gabinet Kosmetyki Leoniebi... Wypoczynek elegancki...

Matrymonialne Dwie inteligentne, zamężne...

Dla mego przyjaciela, kawalera...

Unieważniam zgubioną 27. 11. Kennkarte...

Unieważniam zgubione dokumenty...

Unieważniam kartę ewakuacyjną...

Zagubiona pozwolenie prowadzenia...

Unieważniam kartę ewakuacyjną...

Unieważniam kartę ewakuacyjną...

Unieważniam kartę ewakuacyjną...

Unieważniam kartę ewakuacyjną...

Unieważniam kartę ewakuacyjną...

Unieważniam kartę ewakuacyjną...

Unieważniam kartę ewakuacyjną...

Unieważniam kartę ewakuacyjną...

Unieważniam kartę ewakuacyjną...

Unieważniam kartę ewakuacyjną...

Unieważniam kartę ewakuacyjną...

Po gruntownej przebudowie nastąpi 1.12.1946 otwarcie nowourządzonego składu Mebli wyścicielańskich Kopczyk ul. Szkoła 2 - Telefon 46-07

Samochód Adler - Triumph w bardzo dobrym stanie rejestrowany - korzystnie sprzedamy

Ubranka męskie, ubranka chłopięce, płaszczki, spodnie, odzież zawodowa...

P. Głogowski Poznań Wrocławskie 6 Tel. 27-075

SMOLE w cysternach i beczkach dostarcza "WOSTA" Katowice

Kupna "Aria" Artykuły biurowe, przybory szkolne...

CZOSNEK oraz MAJE-RANEK w każdej ilości kupuje...

Kupię palec bitumiczny do krycia dachów...

Samochód Adler - Triumph w bardzo dobrym stanie rejestrowany - korzystnie sprzedamy

Ubranka męskie, ubranka chłopięce, płaszczki, spodnie, odzież zawodowa...

P. Głogowski Poznań Wrocławskie 6 Tel. 27-075

SMOLE w cysternach i beczkach dostarcza "WOSTA" Katowice

Kupna "Aria" Artykuły biurowe, przybory szkolne...

CZOSNEK oraz MAJE-RANEK w każdej ilości kupuje...

Kupię palec bitumiczny do krycia dachów...

Samochód Adler - Triumph w bardzo dobrym stanie rejestrowany - korzystnie sprzedamy

Ubranka męskie, ubranka chłopięce, płaszczki, spodnie, odzież zawodowa...

P. Głogowski Poznań Wrocławskie 6 Tel. 27-075

SMOLE w cysternach i beczkach dostarcza "WOSTA" Katowice

Kupna "Aria" Artykuły biurowe, przybory szkolne...

CZOSNEK oraz MAJE-RANEK w każdej ilości kupuje...

Kupię palec bitumiczny do krycia dachów...

Redakcja - Wspólnicy 10 I pietro. Telefon 62-70, 62-11 (nocny) Redaktor naczelny przyjmuje w godzinach od 12-tej do 13-tej...